SEXTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 3

R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO na Portaria 3366/2012-DAF/CDRH a
concedeu suprimento de fundos ao servidor Carlos Augusto
Mota Lima para o município de Santarém, no período de
26 à 27/10/2012, publicado no Diário Ofi cial nº 32269 de
26.10.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
diretor geral

PORTARIA Nº 3986/2012-DAF/CGP,17.12.2012.
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº
2012/597543.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3829/2012-DAF/CDRH que
concedeu diárias ao servidor Walter Wanderley de Paula Pena,
referente ao deslocamento de Belém para a cidade de Curitiba,
no período de 12 à 14/12/2012, publicado no Diário Ofi cial nº
32296 de 10.12.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
diretor geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475211

PORTARIA: 3997/2012
Objetivo: A fi m de exercer atividades inerentes ao cargo
como, protocolar documentos, arquivar processos, triagem
de processos e veículos e habilitação entre outros, no referido
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alatamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32664941/MARIZA SUELY SILVA (ASG) / 29.5 diárias
(Completa) / de 18/12/2012 a 17/01/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475238

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 457471
PORTARIA: 3482/2012

Objetivo: A fi m de realizar atendimento e retaguarda de CNH,
no referido municipio.
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555884701/FLÁVIA HELENA VASCONCELOS DOS PASSOS
(Assist. transito) / 29.5 diárias (Completa) / de 06/11/2012 a
05/12/2012
555896001/ROSEMARY ALVES LOPES (Assist. transito) / 29.5
diárias (Completa) / de 06/11/2012 a 05/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475247

PORTARIA: 3980/2012
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe da CNCIR de acordo com o
processo nº 497/2012.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32626691/JOSÉ HUMBERTO NUNES (ASA) / 3.5 diárias
(Completa) / de 14/12/2012 a 17/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475368
PORTARIA N° 3949/2012-DG/PROJUR

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina
no art. 145, III, que para habilitar-se nas categorias D e E ou
para conduzir veículo de transporte coletivo de passageiros, de
escolares, de emergência ou de produto perigoso, o candidato
deverá não ter cometido nenhuma infração grave ou gravíssima
ou ser reincidente em infrações médias durante os últimos doze
meses ;
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento o processo
administrativo protocolado sob o número 2009/366496.
CONSIDERANDO o parecer nº 2289/2010 – PROJUR/CCP que

sugeriu a anulação do ato de emissão da Carteira Nacional
de Habilitação, na categoria D, do Sr. JOELSON PAIVA DA
CONCEIÇÃO, ante a irregularidade detectada.
R E SO L V E :
Art. 1° - ANULAR o ato de emissão da Carteira Nacional de
Habilitação, na categoria D, do condutor abaixo:

CONDUTOR PRONTUÁRIO ARTIGO RELACIONADO

JOELSON PAIVA DA CONCEIÇÃO 00167759956 Art. 145, III, do CTB

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação do
referido condutor, em virtude da anulação da categoria D;
Art. 3° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 10 de Dezembro de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475487

PORTARIA Nº 4038/2012-DAF/CGP DE 26.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de
JANEIRO/2013, nos períodos conforme especifi cados a seguir.
NOME         EXERCICIO          CONCESSAO            LOTAÇÃO
Valnice Maciel de Almeida 04.09.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CDINF/GPA
Michelle de Oliveira Borges 01.10.2011/2012 07.01 a 05.02.2013 CDINF/GPA
Benedito Alho Rabelo 03.11.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CDINF/GPA
Antonio Paulo Fernandes da Silva 12.10.2010/2011 02.01 a 31.01.2013 CDINF/GPA
Geise Barbosa dos Anjos 01.11.2011/2012 07.01 a 05.02.2013 CDRV/SACI
Ricardo Luiz da Costa Fernandes 01.11.2010/2011 07.01 a 05.02.2013 CEDIDO
Pricila Karen Mucelin 13.02.2010/2011 02.01 a 31.01.2013 CEDIDO
Celso Rosivaldo de Melo Pereira 13.11.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CEDIDO
eduardo rabelo freire 01.11.2010/2011 02.01 a 31.01.2013 cet
Cláudio Roberto Santos do Nascimento 20.04.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CGOF/GA
Elpídio Araújo da Costa Júnior 01.04.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CGOF/GC
Delmaria do Nascimento Souza 01.07.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CGOF/GC
Sílvia Nazaré Dias Chagas 23.04.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CGOF/GCC
Keilla Sonnaly Diniz da Costa 11.12.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CGOF/GCC
Rosângela Nazareth Braga L. Pereira 01.02.2011/2012 16.01 a 14.02.2013 CGP
Liliana Sales Seabra de Melo 20.05.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CGP/GACPP
Kayla de Menezes Sarmanho 02.01.2012/2013 07.01 a 05.02.2013 CGP/gacpp
Generosa Nazaré A. Viana de M. Barros. 01.08.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CGP/
GBAS
Denise Lúcia Lopes Dinelli 17.06.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CGP/gdp
Leila Lúcia Matos do Vale 01.01/31.12.2011 02.01 a 31.01.2013 CGP/grmp
Glória Kauffmann 01.06.2010/2011 14.01 a 12.02.2013 cgp/grmp
Waldemarina Pinheiro Pachêco 01.08.2010/2011 16.01 a 14.02.2013 CHC
Macial Maclin Vale da Silva 01.02.2011/2012 07.01 a 05.02.2013 CHC
Luiz Alberto Cardoso Sabádo 13.06.2010/2011 08.01 a 06.02.2013 CHC
Fábio Farag Muniz 04.09.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CHC
Sônia Maria Lima da Costa 21.07.2011/2012 04.01 a 02.02.2013 CIOP
Rosemar Flávio Marques Franco Junior 22.04.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CIOP
Roseane de Fátima Cardoso Damaso 21.07.2010/2011 07.01 a 05.02.2013 CIOP
Raimundo da Costa Cunha 04.07.2011/2012 07.01 a 05.02.2013 CIOP
Valdecir Raimundo Corrêa Lopes 03.09.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CL/GAMM
Luís Torreão Martins da Costa Neto 16.03.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CL/GCOM
José Wanderley da Silva Oliveira 30.07.2011/2012 07.01 a 05.02.2013 CL/GCOM
Fábio Paes de Almeida 26.03.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CL/GCOM
Edmundo Lopes de Sousa 17.06.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CL/GCOM
Osman Rocha Briglia Neto 13.06.2011/2012 10.01 a 08.02.2013 CL/GP
Carlos Jorge da Silva Ramos 13.07.2011/2012 02.01 a 01.01.2013 CL/GP
Maria Alice da Costa Silva 01.11.2011/2012 07.01 a 05.02.2013 CNCIR
Izabel Cristina de Andrade PAES de Lira 16.06.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CNCIR
fabrício alexandre dos A. do rosÁrio 01.02.2011/2012 03.01 a 01.02.2013 cncir
Mara Lúcia da Silva Souza 16.03.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CNP
Emerson Almeida Lima 11.12.2011/2012 07.01 a 05.02.2013 CNP
Elias Pereira Monteiro 08.01.2011/2012 28.01 a 26.02.2013 CNP
Mara Sílvia Galvão da Silva Carneiro 02.02.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CNSO
Sérgio Augusto Santos Pantoja 03.09.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CRV
Sandra Maria Pereira Flores 01.01/31.12.2012 21.01 a 19.02.2013 CRV
Ruth de Cássia Pimentel Ribeiro 18.02.2010/2011 02.01 a 31.01.2013 CRV
Lorena da Silva Bahia 01.02.2010/2011 02.01 a 31.01.2013 CRV
Isabella Maria Nunes Mesquita 01.11.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CRV
arieth dos santos costa 01.02.2011/2012 07.01 a 05.02.2013 crv
Alan Freire de Alencar 18.02.2010/2012 02.01 a 31.01.2013 CRV
Maria Virgínia Brito de Araújo 02.01.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CRV/GCDRV
Sidney da Silva Monteiro 03.12.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 DAF/c.LEILAO
Vander Jocelir Ferreira dos Santos 01.11.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 DAF/CIM

Martinho Jorge Rodrigues Leal 02.05.2011/2012 21.01 a 19.02.2013 DHCRV
Luciane Pereira Almeida 15.01.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 DHCRV
Francisco Ribeiro Machado 01.10.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 DHCRV
Fernando Jorge do Carmo 02.05.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 DHCRV
Elizabeth Cristiane Martins da Silva 01.02.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 DHCRV
Edileusa Maria de Castro Leão 15.01.2011/2012 07.01 a 05.02.2013 DHCRV
César Augusto Matos Alves 18.02.2010/2011 02.01 a 31.01.2013 DHCRV
Ana Nery Monteiro Lisboa 06.11.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 DHCRV
Mônica Liliane Ferreira Brito 01.11.2010/2011 07.01 a 05.02.2013 DTI/CDS
Clóvis Alberto Galvão Ribeiro 19.05.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 DTI/CST
Bruno César Gemaque da F. Santos 08.03.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 DTI/CST
Aelson Pereira de Souza Junior 13.11.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 DTI/CST
Heryka Lobato Pereira 15.01.2011/2012 07.01 a 05.02.2013 DTO
Maria Solene Viana Cruz de Paula 01.02.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 DTO/CED
Maria Luiza Helmer 19.05.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 DTO/CED
Maria Dalva Cordeiro Pantoja 04.07.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 DTO/CED
Marcelo Anderson Luz da Silva 01.11.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 DTO/CED
Leonila Maria da Vera-Cruz Silva 14.05.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 DTO/CED
Jorge Luis Costa Magno 19.05.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 DTO/CED
Janaína Dutra Barros 13.11.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 DTO/CED
Hilma de Araújo Amorim 10.03.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 DTO/CED
Eliene Carvalho Moura 01.02.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 DTO/CED
André Coelho Cory 11.09.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 DTO/CED
Shirlei Ketinira Hosana Muniz 13.11.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 DTO/COFT
Helena Maria Rodrigues Sarmento 12.01.2012/2013 14.01 a 12.02.2013 DTO/COFT
Olga Santos Tôrres de Assis 01.02.2010/2011 02.01 a 31.01.2013 GARV
Maria da Conceição Moreira e Silva 01.12.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 GARV
Maria Alice Abranches Russo 18.02.2011/2012 10.01 a 08.02.2013 GARV
Josenilce da Silva Pantoja Santos 01.01/31.12.2012 16.01 a 14.02.2013 GARV
José Ribamar Foicinho dos Remédios 17.11.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 GARV
Rosemary Sousa Rocha 02.05.2011/2012 14.01 a 12.02.2013 GC
Glauce Ivelize Carvalho Lins 09.01.2011/2012 07.01 a 05.02.2013 GCC
Pedro Paulo de Almeida Barbosa 01.12.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 GETP
Alexandre Viegas da Silva Loyo 06.11.2010/2011 02.01 a 31.01.2013 GETP
Willians Alves Cavalcante 03.05.2011/2012 10.01 a 08.02.2013 GOFTC
Waldir Dircelo Pantoja Coelho 08.04.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 GOFTC
Thyago Fernando Pinheiro de Lima 08.07.2011/2012 07.01 a 05.02.2013 GOFTC
Sandra Seny China Bastos 28.06.2011/2012 10.01 a 08.02.2013 GOFTC
Ricardo Peixoto Mendes 29.09.2011/2012 07.01 a 05.02.2013 GOFTC
Raul Braga da Costa 05.07.2011/2012 01.01 a 30.01.2013 GOFTC
Priscyla Roman Vieira Campelo 21.07.2010/2011 05.01 a 03.02.2013 GOFTC
Peter Mendes Pereira 15.04.2011/2012 07.01 a 05.02.2013 GOFTC
Pedro Afonso Rey Guimarães 30.03.2011/2012 05.01 a 03.02.2013 GOFTC
Nelson Horacio Salgado Rego 19.05.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 GOFTC
Mauro Moura da Silva 16.04.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 GOFTC
Marivaldo Lima de Araujo 10.05.2011/2012 03.01 a 01.02.2013 GOFTC
Marisandra Maia da Silva 01.07.2011/2012 04.01 a 02.02.2013 GOFTC
Maria da Silva Sousa 16.04.2011/2012 14.01 a 12.02.2013 GOFTC
Marcus Roberto Saldanha Batista 18.05.2011/2012 07.01 a 05.02.2013 GOFTC
Marcos Allan dos Santos Brito 03.08.2010/2011 02.01 a 31.01.2013 goftc
Lailton Santos do Nascimento 21.07.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 goftc
Jorge Fernando dos Santos Tuma 02.07.2011/2012 07.01 a 05.02.2013 goftc
João Renato Paes Lopes 01.06.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 GOFTC
Ivana Pinheiro Santos 01.07.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 GOFTC
Ivan Luis da Conceição Jaster 30.06.2011/2012 14.01 a 12.02.2013 GOFTC
ilmar anaisy araújo borges 08.10.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 goftc
Humberto Celso Rosa 17.05.2011/2012 09.01 a 07.02.2013 GOFTC
Hiran Costa Mesquita 26.04.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 Goftc
Hamilton Barbosa da Silva Júnior 02.07.2011/2012 01.01 a 30.01.2013 GOFTC
Gleydson Monção Araújo 06.08.2010/2011 07.01 a 05.02.2013 GOFTC
Franciley Roberto Maciel Ferreira 03.05.2011/2012 27.01 a 25.02.2013 GOFTC
fabrício josé pantoja ferreira 21.07.2010/2011 02.01 a 31.01.2013 goftc
Ely Moraes Anselmo 23.08.2011/2012 26.01 a 24.02.2013 GOFTC
Eldima Nunes da Silva 01.07.2011/2012 07.01 a 05.02.2013 GOFTC
Edmilson Juarez dos Santos Borges 14.04.2011/2012 07.01 a 05.02.2013 goftc
Cláudio José Fonseca Monteiro 19.05.2011/2012 14.01 a 12.02.2013 GOFTC
João Guilherme Cardias Pinheiro 20.05.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 goseng
Walmero Jesus Costa 23.04.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 GPRVC
Odilson da Silva de Paiva 16.11.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 GPRVC
Cléia Joceli Costa Pinheiro 14.11.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 GPRVC
Silas Rodrigues de Almeida 30.04.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 GTRAN
Michel Augusto Sant’Ana Dollinger 01.02.2010/2011 02.01 a 31.01.2013 GTRAN
José Ribamar de Oliveira Macedo 01.11.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 GTRAN
Francisco Carlos Bittencourt 26.04.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 GTRAN
Celso Nazareno da Silva 01.01/31.12.2012 02.01 a 31.01.2013 gtran
Ademir Braga da Silva 23.07.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 GTRAN
Sílvia Maria do Nascimento Therezo 04.08.2011/2012 07.01 a 05.02.2013 GVIV
Madson Carvalho Dias Gonçalves 02.04.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 GVIV
José Heleno Mendonça Nogueira 28.07.2010/2011 02.01 a 31.01.2013 GVIV
João Moisés Moraes Menezes 18.08.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 GVIV
Flávio Alves Pereira 17.11.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 GVIV
Elaine Alves Pereira 29.04.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 gviv
Antonio Maria Alves Thomaz 22.10.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 GVIV
Aluizo Ribeiro de Barros 01.10.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 GVIV
Akhenaton Pereira de Melo 01.11.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 GVIV
Teliane Cristina de Almeida Monteiro 13.11.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 JARI
Leonardo Comesanha Pinheiro 02.05.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 P.AVANÇADO